

РЕШЕНИЕ

Совета депутатов муниципального образования
«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики»

О внесении изменений в Положение о контрольно-счетном органе муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики»

Руководствуясь Федеральными законами от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», от 28 декабря 2025 года № 505-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» **р е ш а е т**:

1. Внести изменения в Положение о контрольно-счетном органе муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики», утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» от 16 декабря 2021 года № 5-5 «О создании Контрольно-счетного органа муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» с изменениями, внесенными решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» от 27 апреля 2023 года № 19-4:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:

«Контрольно - счетный орган муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» (далее – Контрольно-счетный орган) осуществляет свою деятельность на основе Конституции Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Удмуртской Республики, Уставом муниципального образования, настоящим Положением, другими нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики».»;

2) в пункте 6 статьи 4 после слов «субъектов Российской Федерации» дополнить словами «, федеральных территорий»;

3) в пункте 3 статьи 5 после слов «Председателя контрольно-счетного органа» дополнить словами «и рассматриваются на сессии до истечения полномочий действующего Председателя контрольно-счетного органа.»;

4) в пункте 8 статьи 5 слово «Главой» заменить словами «Председателем Совета депутатов»;

5) пункт 6 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«6. Граждане, претендующие на замещение должности председателя контрольно-счетного органа, обязаны представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предусмотренные Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». Председатель контрольно-счетного органа обязан представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, предусмотренные Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», и сведения о расходах, предусмотренные Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», в случаях, определенных данными федеральными законами. Сведения, указанные в настоящем пункте, представляются в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации, Удмуртской Республики, муниципальными нормативными правовыми актами».

2. Председателю контрольно-счетного органа муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» Абашевой Елене Сергеевне представить документы для государственной регистрации изменений, внесенных в Положение о контрольно-счетном органе муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики», в регистрирующий орган.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2026 года.

Председатель Совета депутатов

О.Н. Зонов

Глава муниципального образования

М.А. Жарков

Проект вносит:

Председатель Контрольно-счетного органа

муниципального образования

Е.С. Абашева

Согласовано:

Председатель Совета депутатов

О.Н. Зонов

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения «О внесении изменений в Положение о контрольно-счетном органе муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики»»

Изменения в Положение о контрольно-счетном органе муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» (далее - Положение) вносятся в связи с внесенными изменениями в законодательные акты регулирующие деятельность контрольно-счетного органа:

Действующая редакция	Новая редакция
статья 1 Положения	
Контрольно - счетный орган муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» (далее – Контрольно-счетный орган) осуществляет свою деятельность на основе Конституции Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Удмуртской Республики, Уставом муниципального образования, настоящим Положением, другими нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики».	Контрольно - счетный орган муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» (далее – Контрольно-счетный орган) осуществляет свою деятельность на основе Конституции Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Удмуртской Республики, Уставом муниципального образования, настоящим Положением, другими нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики».
пункт 6 статьи 4 Положения	
Права, обязанности и ответственность Председателя Контрольно-счетного органа определяются Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-	Права, обязанности и ответственность Председателя Контрольно-счетного органа определяются Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, а также настоящим Положением	счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, а также настоящим Положением.
пункт 3 статьи 5 Положения	
Предложения о кандидатурах Председателя Контрольно-счетного органа вносятся в Совет депутатов не позднее, чем за месяц до истечения полномочий действующего Председателя контрольно-счетного органа.	Предложения о кандидатурах Председателя Контрольно-счетного органа вносятся в Совет депутатов не позднее, чем за месяц до истечения полномочий действующего Председателя контрольно-счетного органа и рассматриваются на сессии до истечения полномочий действующего Председателя контрольно-счетного органа.
пункт 8 статьи 5 Положения	
Представление кандидатур на должность Председателя Контрольно-счетного органа производится Главой муниципального образования по дате поступивших предложений о кандидатурах на должность Председателя Контрольно-счетного органа.	Представление кандидатур на должность Председателя Контрольно-счетного органа производится Председателем Совета депутатов муниципального образования по дате поступивших предложений о кандидатурах на должность Председателя Контрольно-счетного органа.
пункт 6 статьи 6 Положения	
Председатель Контрольно-счетного органа, а также лица, претендующие на замещение указанной должности, обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации, Удмуртской Республики и муниципальными нормативными правовыми актами муниципального образования.	Граждане, претендующие на замещение должности председателя контрольно-счетного органа, обязаны представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предусмотренные Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». Председатель контрольно-счетного органа обязан представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предусмотренные Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», и сведения о расходах, предусмотренные Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих

	государственные должности, и иных лиц их доходам», в случаях, определенных данными федеральными законами. Сведения, указанные в настоящем пункте, представляются в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации, Удмуртской Республики, муниципальными нормативными правовыми актами.
--	--